
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/47 A COMISIEI 

din 20 ianuarie 2020 

privind măsuri de protecție vizând gripa aviară înalt patogenă de subtip H5N8 din anumite state 
membre 

[notificată cu numărul C(2020) 344] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

Având în vedere Directiva 89/662/CEE Consiliului din 11 decembrie 1989 privind controlul veterinar în cadrul 
schimburilor intracomunitare în vederea realizării pieței interne (1), în special articolul 9 alineatele (3) și (4), 

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie 1990 privind controalele veterinare și zootehnice 
aplicabile în schimburile din cadrul Uniunii cu anumite animale vii și produse în vederea realizării pieței interne (2), în 
special articolul 10 alineatele (3) și (4), 

întrucât: 

(1) Gripa aviară este o boală infecțioasă virală a păsărilor, inclusiv a păsărilor de curte sau a altor păsări captive. Infecțiile 
cu virusurile gripei aviare ale păsărilor cauzează două forme principale ale acestei boli, care se deosebesc prin 
virulența lor. Forma slab patogenă cauzează în general doar simptome ușoare, în timp ce forma înalt patogenă 
determină rate foarte mari ale mortalității la majoritatea speciilor de păsări domestice. Această boală poate avea un 
impact sever asupra profitabilității creșterii păsărilor de curte, cauzând perturbări ale comerțului în Uniune și ale 
exporturilor către țări terțe. 

(2) Gripa aviară apare în principal la păsări, dar, în anumite circumstanțe, pot apărea infecții și la om, cu toate că riscul 
este în general foarte mic. 

(3) În cazul apariției unui focar de gripă aviară înalt patogenă într-un stat membru, există riscul ca agentul patogen să se 
poată răspândi la alte exploatații în care se cresc păsări de curte sau în care se află alte păsări captive. Prin urmare, el 
se poate răspândi de la un stat membru la alte state membre sau la țări terțe, prin intermediul comerțului cu păsări de 
curte vii sau cu alte păsări captive sau cu produse obținute de la acestea. 

(4) Directiva 2005/94/CE a Consiliului (3) stabilește anumite măsuri preventive vizând supravegherea și depistarea 
timpurie a gripei aviare, precum și măsurile minime de control care trebuie să fie aplicate în cazul apariției unui 
focar de boală respectivă la păsările domestice sau la alte păsări captive. Directiva respectivă prevede stabilirea unor 
zone de protecție și de supraveghere în eventualitatea apariției unui focar de gripă aviară înalt patogenă. Această 
regionalizare este aplicată în special pentru a menține starea de sănătate a păsărilor în restul teritoriului statului 
membru afectat de focar, prin prevenirea introducerii agentului patogen și prin asigurarea depistării timpurii a bolii. 

(5) În decembrie 2019 și în ianuarie 2020, Polonia, Slovacia, Ungaria și România (statele membre în cauză) au notificat 
Comisiei apariția unor focare epidemice de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N8 în exploatații de pe teritoriul 
lor în care se află păsări de curte și au luat imediat măsurile necesare în temeiul Directivei 2005/94/CE, inclusiv 
stabilirea unor zone de protecție și de supraveghere. 

(6) Polonia a notificat Comisiei apariția unor focare epidemice de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N8 la păsări 
de curte din regiunile Lubartowski, Ostrowski, Krasnostawski, Myśliborski și Kolski. 

(7) Slovacia a notificat Comisiei apariția unui focar epidemic de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N8 la păsări de 
curte din regiunea Nitra. 

(1) JO L 395, 30.12.1989, p. 13. 
(2) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. 
(3) Directiva 2005/94/CE a Consiliului din 20 decembrie 2005 privind măsurile comunitare de combatere a influenței aviare și de 

abrogare a Directivei 92/40/CEE (JO L 10, 14.1.2006, p. 16). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.1.2020                                                                                                                                           L 16/31   



(8) Ungaria a notificat Comisiei apariția unor focare epidemice de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N8 la păsări 
de curte din regiunile Komárom-Esztergom și Hajdú-Bihar. 

(9) România a notificat Comisiei apariția unui focar epidemic de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N8 la păsări de 
curte din regiunea Maramureș. 

(10) Comisia a examinat măsurile aplicate în temeiul Directivei 2005/94/CE, în colaborare cu statele membre în cauză, și 
admite faptul că limitele zonelor de protecție și de supraveghere, stabilite de autoritățile competente din statele 
membre în cauză, se află la o distanță suficientă de exploatațiile în care au fost confirmate focarele epidemice. 

(11) Pentru a preveni orice perturbări inutile ale comerțului în Uniune și pentru a evita impunerea de către țări terțe a 
unor bariere nejustificate în calea comerțului, este necesar să se stabilească la nivelul Uniunii zonele de protecție și 
de supraveghere stabilite în relație cu gripa aviară înalt patogenă din statele membre în cauză. 

(12) În consecință, este necesar ca în anexa la prezenta decizie să fie stabilite zonele de protecție și de supraveghere din 
statele membre în cauză în care se aplică măsurile sanitar-veterinare prevăzute în Directiva 2005/94/CE, precum și 
durata regionalizării respective. 

(13) În plus, este necesar ca Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/10 a Comisiei (4) să fie abrogată și înlocuită cu 
prezenta decizie, pentru a se ține seama de măsurile actualizate de gestionare a bolilor aflate în vigoare și de evoluția 
bolii în Polonia în ceea ce privește gripa aviară înalt patogenă de subtip H5N8. 

(14) Pentru a se ține seama de situația epidemiologică în continuă schimbare din Uniune în ceea ce privește gripa aviară 
înalt patogenă de subtip H5N8, este necesar ca prezenta decizie să se aplice până la 31 mai 2020. 

(15) Având în vedere caracterul urgent al situației epidemiologice din Uniune în ceea ce privește gripa aviară înalt 
patogenă de subtip H5N8, este important ca prezenta decizie să fie adoptată cât mai rapid posibil. 

(16) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prezenta decizie stabilește, la nivelul Uniunii, zonele de protecție și de supraveghere care urmează să fie stabilite de statele 
membre menționate în anexa la prezenta decizie (statele membre în cauză), ca urmare a apariției unui focar sau a unor 
focare epidemice de gripă aviară înalt patogenă la păsări de curte sau la păsări captive, în conformitate cu articolul 16 
alineatul (1) din Directiva 2005/94/CE, precum și durata aplicării măsurilor în conformitate cu articolul 29 alineatul (1) și 
cu articolul 31 din Directiva 2005/94/CE. 

Articolul 2 

Statele membre în cauză asigură faptul că: 

(a) zonele de protecție stabilite de autoritățile lor competente, în conformitate cu articolul 16 alineatul (1) litera (a) din 
Directiva 2005/94/CE, cuprind cel puțin zonele menționate ca zone de protecție în partea A din anexa la prezenta 
decizie; 

(b) măsurile care trebuie aplicate în zonele de protecție, astfel cum se prevede la articolul 29 alineatul (1) din Directiva 
2005/94/CE, sunt menținute cel puțin până la datele atribuite zonelor de protecție menționate în partea A din anexa la 
prezenta decizie. 

(4) Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/10 a Comisiei din 7 ianuarie 2020 privind anumite măsuri provizorii de protecție vizând 
gripa aviară înalt patogenă de subtip H5N8 din Polonia (JO L 5, 9.1.2020, p. 1). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 16/32                                                                                                                                           21.1.2020   



Articolul 3 

Statele membre în cauză asigură faptul că: 

(a) zonele de supraveghere stabilite de autoritățile lor competente, în conformitate cu articolul 16 alineatul (1) litera (b) din 
Directiva 2005/94/CE, cuprind cel puțin zonele menționate ca zone de supraveghere în partea B din anexa la prezenta 
decizie; 

(b) măsurile care urmează să fie aplicate în zonele de supraveghere, astfel cum se prevede la articolul 31 din Directiva 
2005/94/CE, sunt menținute cel puțin până la datele atribuite zonelor de supraveghere menționate în partea B a anexei 
la prezenta decizie. 

Articolul 4 

Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/10 se abrogă. 

Articolul 5 

Prezenta decizie se aplică până la 31 mai 2020. 

Articolul 6 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 20 ianuarie 2020.  

Pentru Comisie 
Stella KYRIAKIDES 

Membru al Comisiei     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.1.2020                                                                                                                                           L 16/33   



ANEXĂ 

PARTEA A 

Zonele de protecție din statele membre în cauză la care se face referire la articolele 1 și 2: 

Stat membru: Ungaria                                                                

Zona care cuprinde: 
Data până la care se aplică în conformitate 
cu articolul 29 alineatul (1) din Directiva 

2005/94/CE 

Komárom-Esztergom megye: 

Ács és Bábolna települések közigazgatási területeinek a 47.687049 és a 17.989846 
valamint 47.690195 és 17.995825 GPS-koordináták által meghatározott pont 
körüli 3 km sugarú körön belül eső területei 

17.2.2020 

Hajdú-Bihar megye: 

Kokad és Létavértes települések közigazgatási területeinek a 47.387114 és a 
21.9118493 GPS-koordináták által meghatározott pont körüli 3 km sugarú körön 
belül eső területei 

8.2.2020   

Stat membru: Slovacia                                                                

Zona care cuprinde: 
Data până la care se aplică în conformitate 
cu articolul 29 alineatul (1) din Directiva 

2005/94/CE 

Nitra region: 

Municipalities: Zbehy, Čajakovce 30.1.2020   

Stat membru: Polonia                                                                

Zona care cuprinde: 
Data până la care se aplică în conformitate 
cu articolul 29 alineatul (1) din Directiva 

2005/94/CE 

W województwie lubelskim, w powiecie lubartowskim: 

W gminie Uścimów miejscowości: Stary Uścimów, Nowy Uścimów, Drozdówka, 
Głębokie, Maśluchy, Orzechów Kolonia; Nowy Orzechów, Stary Orzechów 

29.1.2020 

W województwie lubelskim, w powiecie krasnostawskim: 

1. W gminie Izbica miejscowości: Wólka Orłowska, Topola, Orłów Drewniany, 
Orłów Drewniany Kolonia, Wał, Dworzyska, część miejscowości Izbica 
położona na północ od ulic Stokowej, Cichej, Targowej i Gminnej, północno – 
wschodnia część miejscowości Tarnogóra położona na wschód od rzeki Wieprz, 
część miejscowości Romanów położona na wschód od drogi 2141L; 

2. W gminie Krasnystaw miejscowości: Latyczów, Małochwiej Mały; 
3. W gminie Żółkiewka miejscowości: Borówek, Borówek Kolonia, Makowiska, 

Olchowiec Wieś, Olchowiec Kolonia, Poperczyn, Wola Żółkiewska; 
4. W gminie Gorzków miejscowości: Czysta Dębina, Borów. 

29.1.2020 

W województwie wielkopolskim, w powiecie ostrowskim: 

Część gmin Ostrów Wielkopolski i Przygodzice odgraniczone: od północy od 
przejazdu kolejowego na ulicy Gorzyckiej w Ostrowie Wielkopolskim, dalej ulicą 
Gorzycką w kierunku zachodnim do kościoła w miejscowości Gorzyce Wielkie. W 
kierunku południowym mijając od wschodu wsie Radziwiłłów do miejscowości 
Gorzyce Małe. Następnie do drogi nr 445 i ciekiem wodnym przez las i 
niezamieszkałą część ulicy Kwiatowej w miejscowości Tarchały Wielkie. Następnie 

26.1.2020 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 16/34                                                                                                                                           21.1.2020   



Zona care cuprinde: 
Data până la care se aplică în conformitate 
cu articolul 29 alineatul (1) din Directiva 

2005/94/CE 

na wschód ulicą długą w miejscowości Topola Wielka do miejscowości Janków 
Przygodzki wzdłuż ulicy Długiej do skrzyżowania z ulicą Zębcowską. Na północ 
wzdłuż ulicy Zębcowskiej w Jankowie Przygodzkim do ulicy Staroprzygodzkiej w 
Ostrowie Wielkopolskim. Wzdłuż ulicy Staroprzygodzkiej do ulicy Siewnej, 
następnie na północny zachód ulicą Długą w miejscowości Ostrów Wielkopolski 
do ulicy Krętej, dalej wzdłuż ulicy Krętej i dalej ulicy Bocznej do przejazdu 
kolejowego na ulicy Gorzyckiej w miejscowości Ostrów Wielkopolski. 

W województwie wielkopolskim, w powiecie kolskim: 

1. W gminie Olszówka miejscowości: Drzewce, Młynik, Łubianka, Ostrów 
Kolonia, Adamin, 

2. W gminie Dąbie miejscowości: Tarnówka Wiesiołowska, Baranowiec, 
Tarnówka, Zalesie 

5.2.2020 

W województwie zachodniopomorskim w powiecie myśliborskim: 

1. W gminie Myślibórz miejscowości: Rościn, Rościnko, Rokicienko, Gryżyno, 
Dąbrowa-osada, Nawrocko, Iłowo, Wrzelewo, Pszczelnik; 

2. W gminie Dębno miejscowość: Juncewo 

8.2.2020   

Stat membru: România                                                                

Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în confor­
mitate cu articolul 29 alineatul (1) din 

Directiva 2005/94/CE 

1. Județul Maramureș 

Oraș Seini 
Oraș Seini – localitatea Săbișa 

9.2.2020 

2. Județul Satu Mare 

Comuna Pomi, localitatea Pomi 9.2.2020   

PARTEA B 

Zonele de supraveghere din statele membre în cauză la care se face referire la articolele 1 și 3: 

Stat membru: Ungaria                                                                

Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate 
cu articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

Komárom-Esztergom megye: 

Bana, Bábolna, Csém, Kisigmánd, Komárom, Mocsa, Nagyigmánd és Tárkány 
települések közigazgatási területének a 47.687049 és a 17.989846 valamint 
47.690195 és 17.995825 GPS-koordináták általmeghatározott pont körüli 10 km 
sugarú köráltal határolt területen belül és a védőkörzeten kívül eső területei 

26.2.2020 

Ács és Bábolna települések közigazgatási területeinek a 47.687049 és a 17.989846 
valamint 47.690195 és 17.995825 GPS-koordináták által meghatározott pont 
körüli 3 km sugarú körön belül eső területei 

18.2.2020‐26.2.2020 

Győr-Moson-Sopron megye: 

Bőny, Nagyszentjános és Rétalap települések közigazgatási területeinek a 
47.687049 és a 17.989846 valamint 47.690195 és 17.995825 GPS-koordináták 
által meghatározott pont körüli 10 km sugarú körön belül eső területei 

26.2.2020 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.1.2020                                                                                                                                           L 16/35   



Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate 
cu articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

Hajdú-Bihar megye: 

Álmosd, Bagamér, Monostorpályi, Pocsaj, Újléta és Vámospércs és települések 
közigazgatási területeinek a 47.387114 és a 21.9118493 GPS-koordináták által 
meghatározott pont kürüli 10 km sugarú körön belül és a védőkörzeten kívül eső 
területei 

17.2.2020 

Kokad és Létavértes települések közigazgatási területeinek a 47.387114 és a 
21.9118493 GPS-koordináták által meghatározott pont kürüli 3 km sugarú körön 
belül eső területei 

9.2.2020‐17.2.2020   

Stat membru: Slovacia                                                                

Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate 
cu articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

Nitra region: 

Municipalities in region Nitra: Čab, Nové Sady, Malé Zálužie, Kapince, Šurianky, 
Hroboňovo, Jelšovce, Ľudovítová, Výčapy-Opatovce, Podhorany, Lužianky, Lehota, 
Alekšince, Lukáčovce, Risnovce 
Parts of town Nitra: Dražovce, Zobor, Chrenová, Kynek 

8.2.2020 

Municipalities in region Nitra: 
City Komarno part of Nova Straz, part of municipality Zitna na Ostrove 

26.2.2020 

Municipalities: Zbehy, Čajakovce 31.1.2020‐8.2.2020 

Topoľčany region: 

Municipality: Koniarovce 8.2.2020   

Stat membru: Polonia                                                                

Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate 
cu articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

W województwie lubelskim, w powiatach: lubartowskim, łęczyńskim, parczewskim, włodawskim: 

1. W powiecie lubartowskim w gminie Uścimów miejscowości: Krasne, Nowa 
Jedlanka, Ochoża, Rudka Starościańska, Stara Jedlanka; 

2. Wpowiecie lubartowskim w gminie Ostrów Lubelski miejscowości: Ostrów 
Lubelski, Bójki, Jamy, Kolechowice, Kolechowice Folwark; Kolechowice 
Kolonia, Rozkopaczew, Rudka Kijańska; 

3. Wpowiecie łęczyńskim w gminie Ludwin miejscowości: Dratów Kolonia, 
Jagodno, Krzczeń, Piaseczno, Rogóźno, Rozpłucie Pierwsze, Rozpłucie Drugie; 

4. W powiecie parczewskim w gminie Sosnowica miejscowości: Stary Orzechów, 
Nowy Orzechów, Lejno, Komarówka, Zienki, Górki, Sosnowica, Libiszów, 
Bohutyn, Lipniak, Pasieka, Zbójno; 

5. W powiecie parczewskim w gminie Dębowa Kłoda miejscowości: Białka, 
Makoszka, Uhnin, 

6. W powiecie parczewskim w gminie Parczew: miejscowości: Babianka, 
Tyśmienica; 

7. W powiecie włodawskim w gminie Urszulin: miejscowości: Jamniki, Łomnica, 
Zawadówka 

7.2.2020 

W województwie lubelskim, w powiecie lubartowskim: 

W gminie Uścimów miejscowości: Stary Uścimów, Nowy Uścimów, Drozdówka, 
Głębokie, Maśluchy, Orzechów Kolonia, Nowy Orzechów, Stary Orzechów 

30.1.2020‐7.2.2020 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 16/36                                                                                                                                           21.1.2020   



Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate 
cu articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

W województwie lubelskim, w powiatach: krasnostawskim, zamojskim 

1. W powiecie krasnostawskim miasto Krasnystaw; 
2. W powiecie krasnostawskim w gminie Gorzków miejscowości: Piaski 

Szlacheckie, Widniówka; 
3. W powiecie krasnostawskim gmina Izbica (bez obszaru zapowietrzonego); 
4. W powiecie krasnostawskim w gminie Krasnystaw miejscowości: Białka, Łany, 

Małochwiej Duży, Niemienice, Niemienice Kolonia, Siennica Nadolna, 
Tuligłowy, Rońsko, Widniówka, Zastawie Kolonia, Zażółkiew; 

5. W powiecie krasnostawskim w gminie Kraśniczyn miejscowości: Anielpol, 
Brzeziny, Czajki, Franciszków, Majdan Surhowski, Łukaszówka, Surhów, 
Surhów Kolonia; 

6. W powiecie krasnostawskim w gminie Siennica Różana miejscowości: Rudka, 
Siennica Królewska Duża; 

7. W powiecie zamojskim w gminie Skierbieszów miejscowości: Kalinówka, 
Kolonia Wiszenki, Wiszenki, Zabytów; 

8. W powiecie zamojskim w gminie Stary Zamość miejscowości: Krasne, Majdan 
Sitanecki, Podkrasne, Podstary Zamość, Stary Zamość, Wierzba Druga. 

7.2.2020 

W województwie lubelskim, w powiecie krasnostawskim: 

1. W gminie Izbica miejscowości: Wólka Orłowska, Topola, Orłów Drewniany, 
Orłów Drewniany Kolonia, Wał, Dworzyska, część miejscowości Izbica 
położona na północ od ulic Stokowej, Cichej, Targowej i Gminnej, północno – 
wschodnia część miejscowości Tarnogóra położona na wschód od rzeki Wieprz, 
część miejscowości Romanów położona na wschód od drogi 2141L; 

2. W gminie Krasnystaw miejscowości: Latyczów, Małochwiej Mały; 
3. W gminie Żółkiewka miejscowości: Borówek, Borówek Kolonia, Makowiska, 

Olchowiec Wieś, Olchowiec Kolonia, Poperczyn, Wola Żółkiewska; 
4. W gminie Gorzków miejscowości: Czysta Dębina, Borów. 

30.1.2020‐7.2.2020 

W województwie lubelskim, w powiatach: krasnostawskim, lubelskim, świdnickim 

1. W powiecie krasnostawskim w gminie Żółkiewka miejscowości: Dąbie, Dąbie 
Kolonia, Tokarówka, Celin, Siniec, Adamówka, Makowiska Małe, Żółkiewka, 
Rożki, Rożki Kolonia, Huta, Żółkiew Wieś, Żółkiew Kolonia, Zaburze, Zaburze 
Kolonia, Markiewiczów, Gany, Koszarsko, Chruściechów, Majdan 
Wierzchowiński, Wierzchowin, Chłaniów, Chłaniów Kolonia, Średnia Wieś, 
Władysławin; 

2. W powiecie krasnostawskim w gminie Rudnik: Majdan Borowski Pierwszy, 
Majdan Borowski Drugi, Suszeń, Joanin, Potasznia, Majdan Średni, Majdan 
Kobylański, Majdan Łuczycki, Majdan Borowski, Suche Lipie, Rudnik, 
Równianki, Wierzbica, Wierzbica Kolonia, Międzylas, Mościska Kolonia, 
Mościska, Płonka, Maszów, Romanówek, Bzowiec, Kaszuby; 

3. W powiecie krasnostawskim w gminie Gorzków miejscowości: Antoniówka, 
Bogusław, Orchowiec, Kolonia Orchowiec, Bobrowe, Felicjan, Baranica, 
Wielkopole, Zamostek, Gorzków, Gorzków Wieś, Gorzków Osada, Piaski 
Szlacheckie, Chorupnik, Chorupnik Kolonia, Borsuk, Józefów, Czysta Debina 
Kolonia, Borów Kolonia, Góry, Olesin, Wielobycz, Wiśniów; 

4. W powiecie krasnostawskim w gminie Izbica miejscowości: Bobliwo, 
Wirkowice Drugie; 

5. W powiecie lubelskim w gminie Krzczonów miejscowości: Sobieska Wola 
Pierwsza, Sobieska Wola Druga; 

6. W powiecie lubelskim w gminie Wysokie miejscowość: Antoniówka; 
7. W powiecie świdnickim w gminie Rybczewice miejscowości: Bazar, 

Częstoborowice, Izdebno, Izdebno Kolonia, Pilaszkowice Pierwsze, 
Pilaszkowice Drugie, Zygmuntów. 

7.2.2020 

W województwie wielkopolskim, w powiecie ostrowskim: 

1. Pozostała część gminy Przygodzice bez obszaru zapowietrzonego, 
2. Pozostała część gminy Ostrów Wielkopolski bez obszaru zapowietrzonego, 
3. gmina Raszków, 
4. gmina Odolanów. 

4.2.2020 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.1.2020                                                                                                                                           L 16/37   



Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate 
cu articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

W województwie wielkopolskim, w powiecie ostrowskim: 

Część gmin Ostrów Wielkopolski i Przygodzice odgraniczone: od północy od 
przejazdu kolejowego na ulicy Gorzyckiej w Ostrowie Wielkopolskim, dalej ulicą 
Gorzycką w kierunku zachodnim do kościoła w miejscowości Gorzyce Wielkie. W 
kierunku południowym mijając od wschodu wieś Radziwiłłów do miejscowości 
Gorzyce Małe. Następnie do drogi nr 445 i ciekiem wodnym przez las i 
niezamieszkałą część ulicy Kwiatowej w miejscowości Tarchały Wielkie. Następnie 
na wschód ulicą długą w miejscowości Topola Wielka do miejscowości Janków 
Przygodzki wzdłuż ulicy Długiej do skrzyżowania z ulicą Zębcowską. Na północ 
wzdłuż ulicy Zębcowskiej w Jankowie Przygodzkim do ulicy Staroprzygodzkiej w 
Ostrowie Wielkopolskim. Wzdłuż ulicy Staroprzygodzkiej do ulicy Siewnej, 
następnie na północny zachód ulicą Długą w miejscowości Ostrów Wielkopolski 
do ulicy Krętej, dalej wzdłuż ulicy Krętej i dalej ulicy Bocznej do przejazdu 
kolejowego na ulicy Gorzyckiej w miejscowości Ostrów Wielkopolski. 

26.1.2020‐4.2.2020 

W województwie wielkopolskim, w powiecie kolskim: 

1. W gminie Olszówka miejscowości: Drzewce, Młynik, Łubianka, Ostrów 
Kolonia, Adamin; 

2. W gminie Dąbie miejscowości: Tarnówka Wiesiołowska, Baranowiec, 
Tarnówka, Zalesie 

6.2.2020‐14.2.2020 

W województwie wielkopolskim, w powiecie kolskim: 

1. W gminie Koło miejscowość: Przybyłów, Skobielice; 
2. W gminie Olszówka miejscowości: Zawadka, Krzewata, Przybyszew, Nowa 

Wioska, Grabina, Dębowiczki, Mniewo, Ponętów Górny Pierwszy, Ponętów 
Górny Drugi, Szczepanów, Tomaszew, Głębokie, Olszówka, Umień, Złota; 

3. W gminie Kłodawa miejscowości: Górki, Podgajew, 
4. W gminie Dąbie miejscowości: Rośle, Lisice, Krzewo, Karszew, Kupinin, 

Wiesiołów, Domanin, Cichmiana, Chruścin, Augustynów, Krzykosy, Bród, 
Lutomirów, Gaj, Rzuchów, Majdany, Ladorudz, Grabina Mała, Chełmno 
Parcele, Chełmno, Grabina Wielka, Sobótka, Dąbie; 

5. W gminie Grzegorzew miejscowości: Ladorudzek, Ponętów Dolny, Grodna, 
Tarnówka; 

14.2.2020 

W województwie łódzkim, w powiatach łęczyckim, poddębickim: 

1. W powiecie łęczyckim w gminie Świnice Warckie miejscowości: Chęcin, 
Chorzepin, Chorzepinek, Chorzepinek, Chwalborzyce, Góry Chwalborskie, 
Hektary, Kaznów, Kaznówek, Kozanki Podleśne, Kraski, Miniszew, Odrada, 
Polusin, Wyganów, Wylazłów, Zbylczyce; 

2. W powiecie łęczyckim w gminie Grabów miejscowości: Besiekiery, Besiekiery- 
Kolonia, Biała Góra, Bugaj, Bujak, Byszew, Byszew-Parcele, Celinów, Ciasna, 
Goszczędza, Goszczędza-Parcele, Grabinka, Grabów-Cegielnia, Grabów-Dwór, 
Jamy, Janów, Jastrzębia, Kadzidłowa, Kadzidłowa-Adamów, Kadzidłowa-Borki, 
Kadzidłowa-Brzezinka, Kadzidłowa-Grabinka, Kadzidłowa-Karolewo, Kępina, 
Kobyle, Kontrowers, Kotowice, Leszno, Osiny, Ostrówek, Ostrówek-Kolonia, 
Pieczew, Pieczew Poduchowny, Pokrzywnia, Polamy, Probostwo, Pruchyniec, 
Rybnik, Smardzew, Smardzew-Osada, Stanisławki, Zachciałki, Źrebięta; 

3. W powiecie poddębickim w gminie Uniejów miejscowości: Brzozówka, 
Czepów, Czepów Górny, Czepów Średni, Grodzisko, Jaszczurów, Kozia nóżka, 
Lekaszyn, Osina, Rożniatów, Rożniatów-Kolonia, Sachalina, Skotniki, 
Wilamów, Wilamówka, Żabieniec 

14.2.2020 

W województwie zachodniopomorskim w powiecie myśliborskim: 

1. W gminie Myślibórz miejscowości: Rościn, Rościnko, Rokicienko, Gryżyno, 
Dąbrowa-osada, Nawrocko, Iłowo, Wrzelewo, Pszczelnik; 

2. W gminie Dębno miejscowość: Juncewo 

9.2.2020‐17.2.2020 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 16/38                                                                                                                                           21.1.2020   



Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate 
cu articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

W województwie zachodniopomorskim w powiatach myśliborskim i gryfińskim: 

1. W powiecie myśliborskim w gminie Myślibórz miejscowości: Wierzbnica, 
Myślibórz, Myśliborzyce, Kolonia Myśliborzyce, Klicko, Dąbrowa, Zgoda, 
Sobienice, Listomie, Kruszwin, Golenice, Jezierzyce, Pacynowo, Straszym, 
Golenicki Młyn, Pniów, Chłopowo, Dalsze, Golczew, Podłążek, Wierzbówek, 
Pluty, Płośno, Turzyniec, Mirawno, Zarzece, Jarużyn, Nawojczyn, Czerników, 
Sarbinowo, Mączlino, Utonie, Chłopówko; 

2. W powiecie myśliborskim w gminie Dębno miejscowości: Dolsk, Borne, Turze, 
Różańsko, Ostrowiec, Dyszno, Warnice, Krężelin, Borówno, Przylaszczka, 
Grzybno, Piołunek, Radzicz, Sulisław; 

3. W powiecie gryfińskim w gminie Trzcińsko-Zdrój: Piaseczno, Stołeczna, 
Tchórzno, Dobropole, Wesoła, Babin 

17.2.2020 

W województwie lubuskim w powiecie gorzowskim: 

W gminie Lubiszyn miejscowości: Mystki, Smoliny, Staw, Podlesie, Zacisze, Gajewo 17.2.2020   

Stat membru: România                                                                

Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate 
cu articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

1.Județul Maramureș  

Oraș Seini 
Oraș Seini – localitatea Săbișa 

10.2.2020‐18.2.2020 

2.Județul Satu Mare  

Comuna Pomi, localitatea Pomi 10.2.2020‐18.2.2020 

3..Județul Maramureș 

Comuna Cicârlău – Localitatea Cicârlău 
Comuna Cicârlău – Localitatea Bârgău 
Comuna Cicârlău – Localitatea Handalu Ilbei 
Comuna Cicârlău – Localitatea Ilba 
Oraș Seini – Localitatea Viile Apei 
Comuna Ardușat – Localitatea Ardușat 

18.2.2020 

4. Județul Satu Mare 

Comuna Orașu Nou – Localitatea Orașu Nou Vii 
Comuna Orașu Nou – Localitatea Racșa Vii 
Comuna Pomi – Localitatea Aciua 
Comuna Pomi – Localitatea Bicău 
Comuna Pomi – Localitatea Borlești 
Comuna Apa – Localitatea Apa 
Comuna Apa – Localitatea Someșeni 
Comuna Crucișor – Localitatea Crucișor 
Comuna Crucisor – Localitatea Iegheriște 
Comuna Valea Vinului – Localitatea Valea Vinului 
Comuna Valea Vinului – Localitatea Roșiori 
Comuna Medieșu Aurit – Localitatea Medieș Râturi 
Comuna Medieșu Aurit – Localitatea Medieș Vii 
Comuna Orașu Nou – Racșa 

18.2.2020 

5.Județul Bihor 

Comuna Diosig – Localitatea Diosig 17.2.2020   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.1.2020                                                                                                                                           L 16/39   


	Decizia de Punere în Aplicare (UE) 2020/47 a Comisiei din 20 ianuarie 2020 privind măsuri de protecție vizând gripa aviară înalt patogenă de subtip H5N8 din anumite state membre [notificată cu numărul C(2020) 344] (Text cu relevanță pentru SEE) 

